
Comune di Torretta
Città Metropolitana di Palermo

ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL SINDACO

DETERMINAZIONE

N. Settore 13 Data emissione 26-07-2023

Oggetto:

NOMINA DEL SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA CLAUDIA 
FARANDA QUALE RESPONSABILE DEL SETTORE I "AFFARI 
ISTITUZIONALI E GENERALI - SERVIZI SOCIO 
ASSISTENZIALI - POLIZIA MUNICIPALE" ED ATTRIBUZIONE 
DEL RELATIVO INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE.

PREMESSO:

 Che l’articolo 50, comma 10, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. attribuisce al 
Sindaco il potere di nomina dei responsabili degli uffici e dei servizi nel rispetto dei 
criteri stabiliti dall’art. 109 della medesima legge e delle disposizioni contenute nello 
Statuto e nel Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

 Che l’art. 109, comma 2 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. stabilisce che nei Comuni 
privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3 
possono essere attribuite ai responsabili degli uffici e dei servizi;

 Che il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi (art. 29) attribuisce 
al Sindaco il potere di nomina dei responsabili di settore, ed il potere di affidare gli 
incarichi anche al Segretario direttore ai sensi del comma 68 lett. C dell'art. 17 L. 127/97;  

 Che l’art. 51 della legge n° 142/90, recepito nella Regione Siciliana dall’Art.1, lett. h) 
della L.R. n° 48/91 e ss.mm.ii., come introdotto dall’Art. 6 della legge 15/5/1997, n° 127, 
recepito dalla Regione Siciliana con la L.R. n° 23/98, stabilisce che spettano ai dirigenti 
tutti i compiti, compresa l’adozione di atti che impegnano l’Amministrazione verso 
l’esterno, che la legge e lo Statuto espressamente non riservino agli organi di governo 
dell’Ente, e sono ad Essi  attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei 
programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico; 

 Che l’art. 16 del sistema di classificazione del personale del comparto Funzioni Locali 
approvato con CCNL 16.11.2022, stabilisce che gli Enti istituiscono posizioni di lavoro 
che richiedono assunzione diretta di elevata responsabilità di prodotto e di risultato e in 
particolare lo svolgimento di funzioni di direzione di unità organizzativa particolarmente 
complesse, caratterizzate da elevato grado di autonomia gestionale e organizzativa;

 Che, ai sensi dell’articolo 19 del CCNL sottoscritto il 16.11.2022, le posizioni di 
responsabile di ciascuna struttura apicale dei servizi sono automaticamente individuate 
come posizioni di lavoro oggetto di incarichi di EQ ai sensi dell’art. 16 del CCNL del 
16.11.2022, e per detta ragione spetta loro la retribuzione di posizione e di risultato 
nell’ambito degli importi contrattualmente stabiliti;

 Che la durata della nomina dei responsabili dei settori è a tempo determinato, fino ad un 



massimo di tre anni;
 Che il responsabile di una EQ non può delegare ad altri dipendenti le relative funzioni in 

quanto ciò finirebbe per svuotare di contenuti e responsabilità la sua funzione e poiché 
l’istituto della delega è di competenza dei dirigenti;

 Che l’incarico di EQ può essere revocato in qualsiasi momento dal Sindaco pro-tempore 
competente a seguito della soppressione della posizione o di motivata relazione di merito 
sui comportamenti;

RICHIAMATE: 

 La Deliberazione di G.M. n. 80 del 5 Ottobre 2022 avente ad oggetto “Modifica al 
Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi. Approvazione nuovo 
Organigramma/Funzionigramma comunale ed assegnazione del personale”;

 La Deliberazione  di G.M.  n. 22 del 31.03.2023 avente ad oggetto: "APPLICAZIONE 
DEL CCNL DEL PERSONALE NON DIRIGENZIALE DEL COMPARTO FUNZIONI 
LOCALI SOTTOSCRITTO IL 16.11.2022 PER LA REVISIONE DELL'ORDINAMENTO 
PROFESSIONALE. ATTO DI INDIRIZZO AL DIRIGENTE  RISORSE UMANE”;

 La Determinazione Settoriale n°  113 del 17/04/2023 avente ad oggetto 
“Reinquadramento automatico del personale con decorrenza 1° aprile 2023 - art. 13, c. 
2, CCNL 16 novembre 2022”;

RILEVATO che a decorrere dal 1° agosto p.v. si rende necessaria la nomina di un nuovo 
Responsabile del Settore I “Affari Istituzionali e Generali - Servizi Socio assistenziali -Polizia 
Municipale”, attualmente detenuto dal dott. Sebastiano Ferranti, dipendente a tempo pieno ed 
indeterminato cat. D/3, giusto Decreto Sindacale n. 21 del 30.12.2022 di conferma della 
posizione organizzativa,  in quanto il predetto dipendente andrà in quiescenza dal prossimo 1° 
agosto;
RITENUTO di dover provvedere alla nomina del Responsabile del Settore I “Affari Istituzionali 
e Generali - Servizi Socio assistenziali -Polizia Municipale”, con la consequenziale attribuzione 
dell’incarico di Elevata Qualificazione;  

CONSIDERATO che nelle more di una riorganizzazione della struttura amministrativa si 
rende opportuno conferire l’incarico di Responsabile del 1° Settore “Affari Istituzionali e 
Generali - Servizi Socio assistenziali -Polizia Municipale” ad interim, ad un soggetto che 
presenti i requisiti di legge;

VISTE la disponibilità e le competenze del Segretario Comunale, Dott.ssa Claudia Faranda, 
nominato con decreto sindacale n. 7 del 23.02.2023, a svolgere il predetto incarico di 
Responsabile del 1° Settore in via del tutto eccezionale e sino alla individuazione di altro 
funzionario idoneo a tale compito;

VISTI:  
il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.;
il D. Lgs.30.03.2001 n. 165 e s.m.i.; 
il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
il Vigente Contratto dei dipendenti del comparto Funzioni Locali; 
l’O.R.EE.LL.;
lo Statuto Comunale 

D E C R E T A

DI NOMINARE ad interim, per le motivazioni in narrativa esposte che quivi si intendono 
integralmente richiamate, il segretario comunale del Comune di Torretta, dott. ssa Claudia 
Faranda, dal 01.08.2023 e sino alla individuazione di altro funzionario idoneo a tale compito, 
quale incaricato di Elevata Qualificazione comportante la responsabilità del Settore I “Affari 
Istituzionali e Generali - Servizi Socio assistenziali - Polizia Municipale” e le funzioni 



dirigenziali di cui all’art. 51 della legge n° 142/90, recepito nella Regione Siciliana 
dall’Art.1,lett. h) della L.R. n° 48/91 e ss.mm.ii;

DI ATTRIBUIRE al predetto segretario comunale, in ossequio a quanto stabilito dall’articolo 
16, comma 1 del CCNL Funzioni Locali del 16.11.2022, l’incarico di EQ ai sensi di quanto 
disposto dal Capo II del medesimo contratto, nonché la relativa indennità annua che verrà 
stabilita con successivo atto;

DI NOTIFICARE il presente provvedimento al soggetto interessato e comunicare lo stesso ai 
Sigg. della Giunta ed al Presidente del Consiglio Comunale.

Dare atto che il suddetto incarico può essere in qualunque momento revocato con 
provvedimento
motivato, per sopravvenute esigenze di carattere organizzativo e funzionale dell’Ente;

Trasmettere copia del presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per gli adempimenti di 
competenza e l’inserimento del presente atto nel fascicolo personale;

Dare mandato all’Area Amministrativa della pubblicazione del presente provvedimento presso
l’Albo Pretorio on line.

IL SINDACO
 DAMIANO SCALICI

(Sottoscritto con firma digitale ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 
445/2000, del D.Lgs. 82/2005, e norme collegate)


